ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE

CIÊNCIAS SOCIAIS

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de 2022, reuniu-se, em ses-1

são extraordinária, o Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Sociais para 2

tratar da seguinte pauta, presente na convocação nº 07/2022, processo SEI 3

23070.033509/2022-24. 1. Homologação do resultado dos processos seletivos 4

para professoras/es substitutas/os – áreas de Museologia e Ciências Sociais; 2. 5

Indicação de representante da FCS para o Comitê Editorial e de Programação 6

Fundação RTVE/ TV UFG. A reunião teve início às onze horas e trinta e seis 7

minutos com a presença das/os seguintes conselheiras/os:  Ana Maria Maga-8

lhães, Andrea Vettorassi, Carlos Eduardo Henning, Cristiane Dares de Noro-9

nha, Diego Trindade D’Ávila Magalhães,  Edmar Aparecido de Barra e Lopes, 10

Eliane Gonçalves, Fausto Miziara, Frederico Henrique Galves Coelho da Ro-11

cha, Gabriel Omar Alvarez, Geisa Cunha Franco, Glauber Guedes de Lima, 12

Hans Carrillo Guach, Janine Helfst Leicht Collaço, Jaqueline Pereira de Oli-13

veira Vilasboas, Jordão Horta Nunes, Juliana Luis e Silva, Letícia Ferreira 14

Angélica, Luís Felipe Kojima Hirano, Luiz Mello de Almeida Neto, Maria 15

Auxiliadora Gonçalves de Souza, Mônica Thereza Soares Pechincha, Ramon 16

Pereira Ataíde, NRayani Mariano dos Santos, Ricardo Luiz Sapia de Campos, 17

Rildo Bento de Souza, Robert Bonifácio da Silva, Rubens de Freitas Benevi-18

des, Justificaram ausência as/os conselheiras/os: Licença pós-doutorado: Ale-19

xandre Herbetta, Camila Mainardi, Dijaci David de Oliveira, João Henrique 20

Ribeiro Roriz, Pedro Santos Mundim, Suzane de Alencar Vieira, Tania Ludmi-21

la Dias Tosta; Licença cursar doutorado: Anderson Carvalho dos Santos; Li-22

cença capacitação: Aline Regina Alves Martins, Carlo Patti, Cintya Maria 23

Costa Rodrigues, Lucinéia Scremin; Vânia Dolores Estevam de Oliveira; Li-24

cença Int. Particular: Manuelina Duarte; Licença Trat. Saúde: Marcela Ama-25

ral, Vera Regina Barbuy Wilhelm. Justificado através de formulário: Camila 26

Azevedo, Mariana Prandini Fraga Assis. Prof. Luiz Mello iniciou a reunião 27

com as seguintes pautas: 1. Homologação do resultado dos processos seleti-28

vos para professoras/es substitutas/os – áreas de Museologia e Ciências 29

Sociais - prof. Fausto Miziara, presidente da banca do processo seletivo de 30

Ciências Sociais, relatou sobre o processo seletivo, que teve seis inscritos, 31

comparecendo na instalação do processo seletivo cinco, sendo aprovados três 32

candidatas/os: 1º lugar -  Deyvid Santos Morais; 2º lugar - Filipe dos Santos 33

Tartas; 3º lugar: Thaisa da Silva Ferreira. Em Consulta: Homologação do re-34

sultado do Processo Seletivo para Substitutos das Ciências Sociais. Aprovada 35

com 27 votos favoráveis, sem abstenções ou votos contrários. Prof. Glauber 36

Guedes, presidente da banca do processo seletivo de Museologia, relatou so-37

bre a seleção, que teve seis inscritos, todos comparecendo na instalação, sendo 38

três candidatas aprovadas: 1º lugar - Barbara Yanara da Silva; 2º lugar – Bian-39

ca Werneck Catharino dos Anjos; 3º lugar: Giovanna Silveira Santos. Em 40

Consulta: Homologação do resultado do processo seletivo para Substitutos da 41

Museologia. Aprovada com 28 votos favoráveis, sem abstenções ou votos 42

contrários. 2. Indicação de representante da FCS no Comitê Editorial e de 43

Programação Fundação RTVE/ TV UFG. Aprovada por consenso a indica-44

ção do prof. Diego Trindade como representante e a profa. Andrea Vettorassi 45

como suplente. Não havendo nada mais a tratar, a reunião foi finalizada às on-46

ze horas e quarenta e seis minutos e eu, Ramon Pereira Ataíde, coordenador 47

administrativo, lavrei a presente ata, que, após lida, será assinada por mim e 48

pelos/as conselheiros/as.     49